
皆様、こんにちは。 

 

さて、遅くなりましたが、１学期終業式となりました７月１４日に行われま

した「ＰＴＡ安全講習会」の報告をさせて頂きます。 

この日、第３回となりました学級委員会終了後に、「ＰＴＡ安全講習会」を集

会室にて行いました。 

本校の高等部主事（応急手当普及員）の指導により、練習用キットとなるＡ

ＥＤや傷病者とした人形を用いて、実際に傷病者が発生した現場を想定し、「発

見者（人工呼吸担当者）」「ＡＥＤ準備者」「救急への連絡担当者」などの役割を

順番に行いました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

また、保健室の先生にもご協力を頂きまして、「一次救命処置」の手順や「切

り傷・すり傷・鼻血・やけど・熱中症」といった起こりやすいケガや事故の応

急手当が書かれたプリントも配付頂けました。 

昨年から始まった講習会で、今年は、夏休みにおけるＰＴＡプール活動もな

かったのですが、沢山の方にご参加頂き、皆で交流しながら一生懸命取り組め

ました。 

 

事前準備から、ご協力いただきました先生方、本当にありがとうございまし

た。 

また、練習用のＡＥＤなどお貸し頂きました消防局にもこの場をお借りし感

謝申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



続いては、今年、本校が所在する地域の砂自治会様より、なんと、８月５日

夜に行われました「砂地区盆踊り大会」に、「四條畷校の生徒の皆さんも、是非、

ご参加ください！」と、ご招待を頂きましたので、准校長先生と役員数名もお

邪魔させて頂きました。 

 

四條畷校のすぐ傍にあります四條畷市立岡部小学校が会場となり、校庭には、

やぐらが立てられました。また、消防団や婦人部などの協力で、屋台も出され、

人気の屋台には、順番待ちをする親子連れが列をつくり、地域のお祭りが盛大

に行われておりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本校を代表し、准校長先生もやぐらに上がられご挨拶されるなど、地域交流

となる場面もありました。 

途中で、豪雨に見舞われましたが、花火やアイスなどの配布もあり、盛沢山

の内容でした。 

帰り際には、四條畷校の参加者へと、有名でなかなか購入が出来ないという

『生駒のレインボーラムネ』もお土産で頂きました。 

参加してくれた四條畷校の親子も頂いたお土産に大喜びしておりました。 

 お誘い頂いただけでも嬉しかったところに、細やかなおもてなしまでして頂

きまして、本当にうれしく思いました。本当にありがとうございました。 

 今後とも、地域の皆さん、どうか四條畷校を、本校生徒を見守って頂けます

よう宜しくお願い致します。 

 私たちも、地域の皆さんと共に、頑張ってまいりたいと思います。 

 楽しい夏休みの想い出をありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 


